РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

ВОЛОШИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

Об отчете главы Администрации Волошинского

сельского поселения о результатах его деятельности,

деятельности Администрации Волошинского сельского

поселения и итогах социально-экономического

развития Волошинского сельского поселения за 2021 год
          Принято

Собранием депутатов                                                        25 февраля 2022 года
Заслушав отчет главы Администрации Волошинского сельского поселения о результатах его деятельности, деятельности Администрации Волошинского сельского поселения и итогах социально-экономического развития Волошинского сельского поселения за  2021 год,  в соответствии с частью 11.1 статьи 35, частью 5.1 статьи 36 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  с п. 3 ст. 24 Устава муниципального образования «Волошинское сельское поселение» Собрание депутатов Волошинского сельского поселения
РЕШИЛО:
1. Отчет главы Администрации Волошинского сельского поселения А.И. Бондаренко о результатах его деятельности, деятельности Администрации Волошинского сельского поселения и итогах социально-экономического развития Волошинского сельского поселения за 2021 год утвердить согласно приложения к настоящему решению.
2. Деятельность главы Администрации Волошинского сельского поселения          А.И. Бондаренко и деятельность Администрации Волошинского сельского поселения за 2021 год признать удовлетворительной.

3. Признать итоги социально-экономического развития Волошинского сельского поселения за 2021 год удовлетворительными.
4. Обнародовать отчет главы Администрации Волошинского сельского поселения А.И. Бондаренко о результатах его деятельности, деятельности Администрации Волошинского сельского поселения и итогах социально-экономического развития Волошинского сельского поселения за  2021 год путем размещения на информационных стендах Волошинского сельского поселения.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня официального  обнародования.
6. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
Председатель Собрания депутатов – глава
Волошинского сельского поселения                                 Ю.А. Чернышев
слобода Волошино

25 февраля 2022 года

№ 29
Приложение
к решению Собрания депутатов

Волошинского сельского поселения

от 25 февраля 2022 г. № 29
Отчет главы Администрации Волошинского сельского поселения о результатах своей деятельности и деятельности администрации сельского поселения за второе полугодие 2021 года
Уважаемые представители информационной группы Администрации Миллеровского района, уважаемые депутаты Волошинского сельского поселения и приглашенные!
Сегодня мы подводим итоги работы Администрации и депутатского корпуса Волошинского сельского поселения за 2021 год. Дать оценку тому, что удалось сделать главе Администрации Волошинского сельского поселения и его команде в ушедшем году, озвучить нерешённые проблемы и определить задачи на предстоящий год.
Депутатскому корпусу Волошинского сельского поселения отводилась особая роль в решении насущных вопросов поселения и необходимо отметить, что сделано было немало.
Волошинское сельское поселение это 1219 дворов, 14 многоквартирных домов, 12 населенных пунктов. К сожалению в 2-х люди уже не живут, это хутор Калмыковка и хутор Маринченский. Общее число зарегистрированных на 01.01.2022  года составляет 3754 человека. В хуторе Верхнекамышинском и Петровском проживают по одному человеку.

За полугодие в поселение  родилось – 14 чел., умерло – 49 чел.
На воинском учете состоит 748 человек, в том числе 14 офицеров.

68 человек – это ребята, подлежащие постановке на первоначальный воинский учет. В ряды Российской Армии призвано 3 человека.
Главным финансовым инструментом для достижения стабильности социально-экономического развития сельского поселения, первой и основной составляющей развития поселения является обеспеченность финансами, для этого ежегодно формируется бюджет поселения. Формирование проводится в соответствии с Положением о бюджетном процессе поселения и Бюджетным кодексом РФ, он  утверждается депутатами Собрания депутатов поселения после проведения публичных слушаний. Исполнение бюджета поселения осуществляется в течение года, каждый квартал информация об исполнении бюджета размещается на официальном сайте, заслушивается депутатами поселения.
В течение 2021 года поправки в решение о бюджете вносились 9 раз за счет внутреннего перераспределения и получения дополнительных собственных доходов, остатков средств на едином счете бюджета на 01.01.2021. За 2021 год заключено 251 муниципальных контрактов на общую сумму 6 247,0 тысяч рублей.
Бюджет сельского поселения за 2021 год исполнен по доходам в сумме 17 298,4 тысяч рублей или на 99,6 %  и по расходам в сумме 17 180,8 тысяч рублей или на 95,2 %. С превышение доходов над расходами (профицит) в сумме 117,6 тыс. рублей. Основными доходными источниками бюджета поселения, как и прежде, являются налоговые и неналоговые доходы, безвозмездные поступления. Фактический объем налоговых и неналоговых доходов бюджета поселения  за 2021 год исполнен в сумме 8 170,1 тыс. рублей или 103,7 % к годовым плановым назначениям. Безвозмездные поступления исполнены в объеме 9 128,3 тыс. рублей или 96,2 % к годовому плану, в том числе: дотация на финансовую поддержку поселения – 7 490,0 тыс. рублей, субвенции на осуществление первичного воинского учета – 240,2 тыс.рублей, иные межбюджетные трансферты – 1 399,7 тыс. рублей.  Безвозмездные поступления из областного и районного бюджетов расходовались по целевому назначению.
Расходы бюджета поселения за 2021 год исполнены в объеме 17 180,8 тыс. рублей или на 95,2 %.
В структуре расходов бюджета поселения основную долю расходов занимают первоочередные социально значимые расходы – 61,7 процентов (оплата труда работников органов местного самоуправления, муниципальных учреждений, коммунальные услуги, услуги связи, гсм и другие расходы, направленные на обеспечение функционирования муниципальных учреждений).
По разделу «Общегосударственные вопросы» произведены расходы в общей сумме 6 610,8 тыс. рублей, в том числе на содержание аппарата управления 6 069,3 тыс. рублей, на расходы по проведению выборов 315 ,5 тыс.рублей, на ежемесячные взносы на капитальный ремонт муниципального жилфонда  90,6 тыс. рублей, взносы в Совет муниципальных образований  20,0 тыс. рублей, публикацию нормативно правовых актов  50,0 тыс. рублей.
В 2021 году администрацией поселения большое внимание уделялось мероприятиям по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям и обеспечение первичных мер пожарной безопасности. Работа по этим направлениям проводилась в соответствии с Федеральными Законами, Планом основных мероприятий сельского поселения по вопросам ГО ЧС предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2021 год.
В целях  профилактики и предупреждения гибели людей на пожарах работниками администрации проводились инструктажи населения в населенных пунктах  с вручением   памяток  по пропаганде противопожарных мероприятий. В каждом населенном пункте закреплены ответственные для оперативной связи. Проводились совместные рейды с комиссией  в неблагополучные и многодетные семьи. Для повышения эффективности  работы  по обеспечению антитеррористической и противопожарной безопасности жителей и объектов жизнеобеспечения предстоит:
- продолжить разъяснительную работу с жителями поселения о необходимости сохранения бдительности с целью недопущения совершения чрезвычайных ситуаций. На обеспечение первичных мер пожарной безопасности было израсходовано 19,3 тыс. рублей.

Благоустройство – о нем много можно говорить. Это то направление или вид деятельности, когда мы сами сорим, выбрасываем мусор где попало, еще опаснее окурки, «благодаря» чему зачастую случаются пожары, пачки от сигарет. Это то направление когда мы критикуем после этого других людей, не себя, власти, ведь чтобы было чисто всем хочется. И тому, кто мусорит! Благоустройство это большие финансы, а иногда недоработка, недосмотр или недостаточная профилактика властей. Мое мнение, в этом воспитании должен быть союз четырех: семья, д/садик, школа, администрация и другие общественные организации.
По разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» расходы составили 2 837,4 тыс. рублей тыс. рублей, в том числе на возмещение предприятиям ЖКХ части платы граждан за коммунальные услуги 1 453,5 тыс. рублей, в том числе за счет областного бюджета 1 347,4 тыс. рублей, за счет средств районного бюджета 52,3 тыс. рублей, за счет средств поселения 53,8 тыс. рублей, на  ремонт уличного освещения 171,7 тыс. рублей, приобретение светильников, рыле, электропровода 180,3 тыс. рублей, на оплату за электроэнергию по уличному освещению 463,7 тыс. рублей, на озеленение 15,6 тыс. рублей, на содержание кладбищ  228,7 тыс. рублей, на прочее благоустройство 294,2 тыс.рублей, в том числе на изготовление баннеров 42,0 тыс.рублей, уборку территории центра в сл. Волошино 125,5 тыс.рублей, на обкос территории сельского поселения, уборку несанкционированных свалок 107,5 тыс.рублей.
На финансирование отраслей социальной сферы, включая расходы на финансовое обеспечение муниципального задания за 2021 год направлено 7 468,0 тыс.рублей, что составляет 43,5 процентов от всех произведенных расходов.
       Учреждение культуры МБУК «Волошинский ИКЦ» на протяжении второго полугодия 2021 года работало с соблюдением мер по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения в связи с распространением новой короновирусной инфекции (COVID-19). За данный период времени проведено 65 онлайн-мероприятий. Все мероприятия можно увидеть на странице в одноклассниках «Волошинский ИКЦ». Работники домов культуры проводили мероприятия, посвященные календарным праздникам и знаменательным датам в онлайн формате, такие как День села, мероприятия ко Дню народного единства, онлайн-концерты, посвященные дню семьи, любви и верности. Проходили мероприятия по патриотическому  воспитанию молодежи: «Тот самый длинный день в году-начало войны», «Флаг России-гордость наша» В декабре традиционно мы все принимали участие в митинге, посвященном Дню освобождения села Волошино от немецко-фашистских захватчиков, с соблюдением санитарно-эпидемиологических мер. Коллектив муниципального бюджетного учреждения культуры  «Волошинский информационно-культурный центр» принимал участие в различных районных онлайн-смотрах  и конкурсах –Районный фестиваль «Хлеб-каравай целины», районный фестиваль «Белые журавли».
Во всех Домах культуры в канун Нового года работники культуры подготовили новогодние онлайн-представления для детей и взрослых.
В 2021 году МБУК «Волошинский ИКЦ» было приобретено музыкальное оборудование на сумму 36,4 тысяч рублей для Волошинского СДК, компьютерное оборудование для Нижненагольненского СДК и Волошинского СДК на сумму – 129,3 тысяч рублей.(за счет экономии собственных средств) закуплено за счет экономии собственных средств – сценические костюмы на сумму 175,8 тысяч рублей.(экономия образовалось по расходу тепловой энергии -установлен счетчик тепла). В настоящее время в Доме культуры трудятся специалисты своего дела хранители и созидатели  культуры. Впереди у нас  много творческих планов, проведение праздников, смотров, конкурсов.
Расходы по разделу «Социальная политика» освоены в сумме 290,1 тыс.рублей, что составляет от плановых показателей 100,0 процентов.
Просроченная задолженность по первоочередным социально-значимым и долговым обязательствам на 01.01.2022 отсутствует.
Бюджетная отчетность за 2020 и 2021 годы об исполнении бюджета поселения, а также сводная квартальная и годовая бухгалтерская отчетность бюджетного учреждения «Волошинский ИКЦ» составлена и представлена в Финансовое управление в установленные сроки без замечаний.
Администрацией принято и рассмотрено обращений граждан – 27 обращений, из них за второе полугодие 20 (основные вопросы по беспривязному содержанию собак, спорные вопросы с соседями по содержанию животных, сорной растительности).

Совершено нотариальных действий – 133 всего, из них 69 за второе полугодие. Напоминаем гражданам, что на основании закона «О нотариате» должностные лица органов местного самоуправления имеют право совершать нотариальные действия для лиц, зарегистрированных по месту жительства или месту пребывания в данных населенных пунктах. Также очень важно, в связи с вступлением в силу Федерального закона от 26.07.2019 г. №226-ФЗ «О внесении изменений в Основы законодательства Российской Федерации о нотариате и статью 16.1 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»» должностные лица органов местного самоуправления лишены права удостоверять завещания и доверенности на распоряжение недвижимым имуществом с 01.09.2019г. Данные о совершении нотариальных действий заносятся на портал подачи сведений от органов местного самоуправления Федеральной нотариальной палаты.
Администрацией Волошинского сельского поселения издано 101 постановление, из них 57 за второе полугодие, 50 распоряжений по основной деятельности, из них 32 за второе полугодие.
За отчетный период было проведено 14 заседаний Собрания депутатов Волошинского сельского поселения четвертого и пятого созывов, из них 9 во втором полугодии. Принято 54 решения Собрания депутатов, из них 38 во втором полугодии.
Сайт муниципального образования «Волошинское сельское поселение» является дополнительным источником официального обнародования информации. Здесь вы можете найти новости нашего поселения, а также актуальную информацию по Ростовской области.

В рамках информационного взаимодействия между налоговыми органами и органами местного самоуправления проводится работа по взысканию задолженности с физических и юридических лиц.
Для снижения задолженности и повышения эффективности исполнения доходной части бюджета Волошинского сельского поселения, в администрации с 2011г. создана комиссия по собираемости налогов, сборов и арендных платежей.
За 2021 год проведено 5 заседаний комиссии, в результате которых рассмотрено 61 дело на общую сумму задолженности 63,3 тыс. руб., погашена задолженность в сумме 48,0 тыс. рублей.
Основной задачей комиссии является разъяснительная работа, подача информации.
Гражданам, явившимся на комиссию разъясняем, что налоги – это доход, который в дальнейшем расходуется на благо нашего поселения.
Не получая этих бюджетных средств, сельское поселение не может полноценно использовать свой бюджет, осуществлять свои обязанности, через исполнение которых, реализуют законные права граждан.
В настоящее время продолжается работа по выявлению налогоплательщиков, умерших, не проживающих на территории, адреса прописки, уточнение собственника земли и имущества.
Уважаемые жители! В заключении хочу выразить благодарность всем жителям поселения, за содержание придомовых территорий и их благоустройство, за участие в общественной жизни каждого населенного пункта, за неравнодушие к вашим нерешенным и вновь возникающим вопросам, проблемам.
Желаю мира добра и благополучия каждой семье, всем здоровья, а где-то и терпения.
Спасибо за внимание!